1) zu ergänzen etwa »zu lehen han«.

ecclesie Maguntine singulis annis in festo beati Martini hyemalis perpetuis temporibus duas libras cere in omnem eventum dare, solvere et ad civitatem Maguntinam presentare nostris laboribus et expensis, ad id nos et nostrum monasterium solempniter obligantes. In cuius rei testimonium sigillum nostri conventus presentibus litteris appendendum. Datum et actum anno domini MCCCXXIII., VII^o. idus Marcii.

Erwähnt: Joannis R. Mog. I 642; gedr.: Gudenus, Cod. Dipl. III 202.

245. *Mechthild v. Waldeck, wittwe herrn Eberhards v. Breuberg,* ¹³²³
¹⁰ *stattet gemäss der letztwilligen verfügung ihres verstorbenen mannes* ^{april 19.}
den Nicolausaltar im kloster Konradsdorf mit einkünften aus.
 1323 april 19.

Unter diesen einkünften werden genannt:

in Hellinstein decem solidi denariorum cum dimidio (et dimidia marca, ¹⁵
 ubi domina predicta eam decreverit assignare) Ut autem huius
 nostre novelle plantacionis fundacio inconvulsa permaneat atque firma,
 presentem litteram conscribi fecimus ac nostrorum . . nobilisque viri
 domini Rudolphi comitis de Wertheim nostri generi necnon famosi do-
 mini domini . . de Hainowe nostri amici precordialis sigillorum patro-
²⁰ ciniis roborari. Actum et datum anno domini millesimo CCC^{mo}XXIII^o,
 feria tertia ante festum beati Georgii martiris gloriosi.

Orig.-porg. Die siegel fehlten. Rossla, gräflich Stolbergisches archiv. Vollständig gedruckt: Simon III 92 zum 22. april.

246. *Hartmann von Breitenbach und Margarethe seine frau ver-* ¹³²³
²⁵ *kaufen dem kloster Marienborn ihre güter in Marköbel u. a. o.* ^{juni 2.}
 1323 juni 2.

Noverint universi presentes literas audituri pariter et visuri, quod ego Hartmannus dictus de Breidenpach et Margreta mea legitima, cives Gelnhusenses¹⁾, communicata manu, pari voto et unanimi consensu iusto vendicionis titulo vendidimus et vendimus in hiis scriptis religiosis in Christo dominabus abbatisse et conventui monasterii Fontis sancte Marie ordinis Cisterciensis Moguntine diocesis omnia et singula bona nostra culta aut inculca, coniunctim aut divisim in villis Marekebel, in Himpach, in Enssheim et in Berekheim ac terminis villarum ea-
³⁵ rundem pro trecentis libris hallensium²⁾ preter sex libras hallensium nobis traditis et solutis titulo proprietatis perpetuo pacifice possidenda.

Abweichungen der vorlage: 1) Gelnhausienses.

2) hallensfs.

Resignantes eadem bona in manus earundem religiosarum secundum ritum terre nostre et consuetudinem generalem, renuntiantes nichilominus omni iuri, quod nobis ac heredibus nostris in dictis bonis hactenus competeat vel de cetero competere posset, et omni iuri renuntiavimus tam iuris canonici quam civilis ac omnibus exceptionibus, quibus tenor huius instrumenti posset in posterum aliquatenus annullari¹⁾. Testes huius rei sunt: Henricus cellerarius²⁾, Siboldus rector curie in Gelnhusen³⁾, Culmannus cappellanus Fontis sancte Marie, monachi in Arnsburg⁴⁾, Siffridus dictus de Breidenpach⁵⁾, Eberhardus filius Gude, Wortwinus Spickelein, Gerhardus Urlauge, scabini predicte civitatis, ac alii quam plures fide digni. In cuius vendicionis, resignationis ac renunciacionis evidens testimonium presens scriptum exinde confectum sigillo civitatis sepedicte obtinimus roborari. Nos scultetus, scabini, consules ceterique cives recognoscimus, quod ad rogatum Hartmanni et Margrete predictorum⁶⁾ coniugum necnon domine abbatisse et conventus monasterii prenotati presentes literas sigillo nostro duximus roborandas in evidentiam premissorum. Datum et actum anno domini M.III^oXXIII., in die beatorum martirum Marcellini et Petri.

Marienborner kopiaibuch. Büdingen.

20

1323 juni 11. 247. *Hertnid von Tafta trägt dem abte Heinrich von Fulda genannte güter als Stolzenberger burglehen zu lehen auf.*

1323 juni 11.

Ego Hertnidus⁷⁾ dictus de Taftha miles ad universorum tam presentium quam futurorum noticiam cupio pervenire, quod ob promotionum et beneficiorum merita gracie specialis a reverendo in Christo patre ac domino domino Heinricho ecclesie Fuldensis abbate michi favorabiliter impensa per me diligencius considerata bona mea infra descripta cum redditibus, iuribus et requisicionibus eorundem, videlicet quatuor bona in villa Wiprechts et terminis suis sita, annis singulis duas libras et octo solidos hallensium, unum maldrum tritici et unum maldrum avene divisim solvencia, item tria bona in villa Cytolfs et eius terminis sita, unam libram hallensium et unum maldrum siliginis

1) amulari. 2) cellarius. 3) Gelnhaussen. 4) Arnssburgk. 5) Am 24. februar d. j. bezeugten der schultheiss Konrad und die stadt Gelnhausen einen gütertausch zwischen Stegfried v. Br. und den deutschen herren von Sachsenhausen (orig.-perg. Darmstadt, s. v. Wöllstadt). Darin werden genannt: Stegfrieds frau Sophia und seine kinder Jungo, Hartmud, Cusa, Osterlindis und Sophia. 6) »predictarum« vorl. 7) in dem conceptbuche des abtes Heinrichs VI von Fulda (Fulder landesbibliothek mscr. B 6) heisst er »Hertingus«.

solvencia divisim, item in villa Bruninges quedam bona ibidem sol-
 vencia sedecim solidos hallensium, item quedam bona in Nova Grūna
 viginti quatuor solidos hallensium, unum maldrum tritici, unum mal-
 drum avene et unum agnum solvencia, item quedam bona in Lynden-
 5 berg sex solidos hallensium, item in Wychelsbach quedam sedecim
 solidos hallensium, unum maldrum siliginis, unum maldrum avene et
 unum agnum annis singulis solvencia pro me meisque heredibus in
 manus predicti domini H. abbatis Fuldensis resignavi et exnunc resigno
 10 libere per presentes, recipiendo nichilominus eadem bona et redditus
 prescriptos ab ipso domino Fuldensi et sua ecclesia antedicta iure ac
 titulo castrensis feodi in castro Stolzinberg more et consuetudine
 aliorum castrensiū ibidem pro me ac meis heredibus, ut predicatur,
 habendos et perpetuo retinendos. In premissorum quoque testimonium
 et perpetuam roboris firmitatem sigillum meum ex [c]erta mea sciencia
 15 presentibus est appensum. *Datum* anno domini M^o.CCC^o.XXIII^o.
 III^o. idus Junii.

Orig.-perg. Siegel fehlt. Marburg, Fuldaer Lehenurkunden. Im auszuge
 gedruckt: Schannat, Clientela Fuldensis 337.

248. *Ulrich II von Hanau und Agnes seine frau überlassen dem* 1323
 20 *kloster Arnsburg alle ihre besitzungen im dorfe Trais mit aus-* juli 10.
nahme genannter hoheitsrechte. 1323 juli 10.

In nomine domini, amen. Nos Ulricus dominus de Haynowe et
 Agnes conthoralis nostra karissima recognoscimus publice in hiis scrip-
 tis ad universorum tam presencium quam futurorum claram et plenam
 25 noticiam inperpetuum deducentes, quod nos maturo ducti consilio et
 deliberacione prehabita circumspecta ad promocionem et profectum
 monasterii nostri in Arnsburg Cysteriensis ordinis Moguntine dyocesis,
 pomerii desiderabilis cordis nostri fructus honorum operum deo pro-
 picio iugiter producentis, in quo fundacionis fungimur dignitate, pium
 30 nostrum dirigentes affectum, quo ipsum fore cupimus in spiritualibus
 splendidum et in temporalibus opulentum, in recompensam et instau-
 rationem testamenti pie memorie quondam Ulrici patris nostri per
 ipsum predicto monasterio legati et per nos propter eventus sinistros
 varios, prout debuimus, minime consummati, insuper pia liberalitate
 35 propter deum religiosus viris, devotis nostris dilectis . . . abbati et . . .
 conventui predicti monasterii nostri in Arnsburg et monasterio eidem
 omnia et singula iura nostra, census et proventus nostros et iura
 nostra universa, quocumque nomine censeantur, cum utilitatibus et
 pertinenciis suis in villa nostra Dreyse sita prope opidum nostrum
 40 Mynzenberg et quidquid habemus seu hactenus habuimus ibidem,

iurisdictione tamen eiusdem ville quoad actum et facultatem iudicandi et penas forefactorum consuetas recipiendi et quoad herburgas nostras seu servitutem hospitandi ibidem ac quoad tabernam pro vino nostro ibidem vendendo sub certo banno habendi et quoad homines nostros proprios ibidem existentes dumtaxat excepta, damus et donacione inter vivos facta irrevocabiliter tribuimus, cedimus et sollempniter stipulando resignamus et omnia iura nostra et census predictos in ipsos tradicionem presencium transferimus in perpetuum possidendos; pro caucione evictionis volentes et promittentes . . religiosos et monasterium predictos de premissis omnibus, si indigerint, coram quocumque iudice plenarie warandare. Renunciamus quoque pro nobis et . . heredibus nostris universis in perpetuum omni excepcioni iuris canonici vel civilis, actioni in factum, excepcioni indebiti, doli mali, ingratitude et iuri dicenti in generali concessione non venire ea, que quis esset verisimiliter in specie negaturus, iuri dicenti generalem renunciacionem non valere et omnibus actionibus, excepcionibus et iurium beneficiis, per que posset vel deberet predicta nostra donacio, quin potius compensacio, in predicti monasterii preiudicium aliquo modo infirmari. Testes huius rei sunt: Johannes et Helfricus fratres, milites nostri, dicti de Rüdinkeym, consilarii nostri, Happelo de Eycheyn advocatus noster in Wünekeyn opido nostro et alii quam plures fideles nostri fidedigni. In quorum omnium robur perpetuum presentes litteras predictis . . religiosis dedimus sub sigillis nostris firmiter communitas. Datum anno domini millesimo CCC^oXXXIII^o, dominica proxima ante festum beate Margarete virginis et martiris.

Orig.-perg. Ulrichs reitersiegel (nr. 1 der siegeltafel) hängt an rothen seidenfäden, das zweite fehlt. Lich, Arnsburger Urkunden. Gedr.: Baur, Arnsburger Urkundenbuch 366 (unvollständig); vergl. Würdtwein, Dioec. Mog. III 88.

1323
juli 10.

249. *Dieselben bitten den erzbischof von Mainz die kirche in Trais dem kloster Arnsburg einzuwerleiben.* 1323 juli 10.

Reverendo patri et inclito domino suo domino . . archiepiscopo Moguntino necnon honorabilibus viris . . prelatibus et capitulo ecclesie Moguntine Ulricus dominus de Haynowe et Agnes conthoralis sua, quidquid possunt obsequii cum certa noticia subscriptorum. Cum nos unanimi voluntate et consensu pia liberalitate propter deum in religiosos viros, devotos nostros, . . abbatem et . . conventum monasterii nostri in Arnsburg Cysterciensis ordinis, in quo fundacionis dignitate potimur, se et sua hospitalitati multiplici et aliis pietatis operibus uberrime exponentes et in monasterium suum iam predictum omnia iura et bona nostra quocumque nomine censeantur, iurisdictione tan-

tum ville subscripte quoad actus certos dumtaxat excepta, in villa nostra Dreyse prope Mynzenberg, opidum nostrum, habita donacione irrevocabili transtulimus pleno iure et in eadem generalitate¹⁾ iurium et honorum ipsis traditorum iuspatronatus parrochialis ecclesie predictae
 5 ville Dreyse cum omnibus iuribus et pertinenciis suis in prefatos . . religiosos et monasterium suum predictum plenarie et in ipsorum dominium et ius transiit (!) perpetuo possidendum, paternitatis vestre excellenciam, quin potius misericordiam compassivam humilibus et attentis precibus pie in domino flagitamus, quatenus grato affectus
 10 favore predictis . . religiosis et monasterio, qui iam propter maliciam temporis a malignis hominibus in rebus suis inmaniter undique lacerantur et graviter offenduntur et ex discordiarum terre turbinosis insultibus plurimum sunt vastati, beneficium incorporacionis supradicte ecclesie dignemini benignius impertiri, ut ex hoc predicti . . religiosi
 15 ad hospitalitatem tenendam et elemosinas faciendas et cetera pietatis opera uberius exercenda, que in ipsis conspicue radiant et abundant, reddantur eo copiosius pinguiore participesque sitis mercedis perpetue eorundem operum apud omnium largitorem. Et hec vobis et omnibus, quibus nosse fuerit oportunum, in perpetuum significamus sub sigillis
 20 nostris pendentibus in testimonium omnium premissorum. Datum anno domini M^o.CCC^o.XXIII^o., in dominica proxima ante festum beate virginis et martiris Margarete.

Orig.-perg. An rothen seidenfäden hängt fast unverletzt das reitersiegel Ulrichs II (nr. 1 der siegeltafel) und ein bruchstück des siegels seiner frau.
 25 Lich, Arnsburger Urkunden. Ein rogest gibt Baur, Arnsburger Urkundenbuch 367 anm.

250. *König Ludwig gebietet dem Aschaffener vicedom Zenechin, dass er Ulrich II von Hanau die lösung des dorfes Praunheim gestatte. 1323 juli 18.* 1323 juli 18.

30 Wir Ludowich von gotes gnaden romischer chunig ze allen zeiten merer des riches enbieten dem vesten manne . . Zenichein vitztüm ze

1) Nota; quia aliquantulum fuit dubitatum, utrum in donacione generali iurium et honorum, quibusdam in specie exceptis, in villa Dreise possit transire patronatus ecclesie ibidem ad complementum testamenti liberaliter legati, ideo hiis litteris continentur instructiones de hoc iurisperorum et ostensiones eorum . . theologorum, quomodo de iure et secundum deum potuit esse, sicut et factum existit. Ideo reservate sunt hic eadem instructiones, ut si de hoc unquam moveatur calumpnia et questio, quod habeantur in promptu ad manum et omnis scrupulositas amoveatur et obtundantur ora loquencium iniqua, unde bene servantur tempore sempiterno.

40 Zettel von pergament, unbesiegelt, nach inhalt und schriftzügen zur obenstehenden urkunde gehörig. Lich, Arnsburger Urkunden.

Aschaffenburg, unserm lieben getrewen, unser hulde und alles güt. Wan wir dem edeln manne Ulrichen von Hanowe, unserm lieben getrewen, gewalt geben haben, daz er daz dorf ze Brümheim von unsern wegen von dir lösen sol umb als vil gelttes, als es dir von uns steet, darumb wellen wir, daz du im dazselb dorf zelösen gebst, swenn er daz an dich voder. Ze urchünde ditz briefs, der geben ist ze Nürenberg, an dem montag nach sant Margareten tag, do man zalt von Cristes geburt dreuzehenhundert iar darnach in dem drei und zweintzigsten iar, in dem neunnden iar unsers riches.

Orig.-perg. Das auf die rückseite aufgedrückte rothe secret ist am rande 10 beschädigt. Hanauer Urkunden, Ortsrepositur.

1323
sept. 2. 251. *Ulrich II von Hanau gebietet Konrad Rost, den ihm bisher gezahlten zins von der mühle in Trais künftig an das kloster Arnsburg zu entrichten. Windecken 1323 september 2.*

Ulricus dominus in Hanowe strenuo viro Cunrado dicto Rost militi¹⁾, fideli suo dilecto, sincerum affectum cum salute. Cum nos propter deum pro anniversario et testamento quondam²⁾ pie memorie patris nostri omnia iura nostra in villa nostra Treyze prope Minzinberg cum patronatu ecclesie ibidem, iurisdictione tamen ville eiusdem dumtaxat excepta, religiosiis viris . abbati et conventui monasterii in Arnsburg Cystereciensis ordinis contulerimus perpetuo possidenda, fidelitatem vestram requirimus presentibus et iubemus, quatenus censum annum unius libre denariorum Wedrebiensium cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, quem nobis hactenus de molendino vestro ibidem solvistis et solvere debuistis, de cetero in perpetuum prefatis religiosiis et monasterio suo, in quos ius nostrum transferimus, solvatis et ab ipsis predictum censum cum pertinentiis suis recognoscatis iure, quo hactenus ipsum habuimus, dependere. Et hec vobis et omnibus, quibus fuerit opportunum, significamus sub sigillo nostro secreto a tergo presentibus affixo in testimonium premissorum. Datum Wunecken, anno domini MCCC^oXXIII^o, III^o. non. Septembris.